10 » » Al sig. Curro Giovanni (Roma). 
» » » Al sig. Gregori Giacomo (Roma). 
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ACTA APOSTOLICAE SEDIS 

COMMENTARIUM OFFICIALE 

ACTA PII PP. XII 

LITTERAE DECRETALES 

BEATO ANTONIO MARIAE CLARET, CONFESSORI PONTIFICI, SANCTORUM HONORES 

DECERNUNTUR. 

P I U S E P I S C O P U S 

SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Quos Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei (Act. 

20, 28), ipsa acceptae potestatis vi necesse est eos ita christianarum vir

tutum perfectionem exercere, ut sibi quisque non immerito usurpare 

possit illud Apostoli « Imitatores mei estote, sicut et ego Christi » (I Cor. 

4, 10) ; tantaque eos locupletari gratia, quorum sit munus Christi Iesu 

redemptionem perpetuare. Iusto enim iure cum sint episcopi Aposto

lorum successores, de Christi plenitudine et ipsi acceperunt, et gratiam 

pro gratia (Ioan. 1, 16) ; siquidem in Cenáculo una quodammodo cum 

Apostolis de eodem calice Christi biberunt ; eius postremis alloquiis il

lustrati ac firmati sunt ; eandem dilectionem de eius Corde pleno haustu 

hauserunt; denique unum et idem acceperunt mandatum : « E u n t e s dor 

cete omnes gentes » (Mat. 28 ,19) . Sed aequum fuit illos, non minus quam 

Apostolos, sicut divinae Christi Iesu potestatis esse participes, ita cru-

ciatuum illius esse socios et consortes: hòc namque pacto solummodo 

unusquisque eorum, quod est meta ultima perfectionis, futurus erat al

ter Christus, ut, invicta constantia in laborum perpessionibus, posset ce

terorum fidem firmare labantem, mortuam exsuscitare. 

In quorum episcoporum numero, de catholica re sané mirifice meri

torum, optimo iure habendus est Antonius Maria Claret, cui hodie, ad 

23 - ACTA, vol. XIX, n. 7. — 20-5-1952. 
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medium hunc Iubilaei annum, Sanctorum Caelitum honores, summa cum 

animi Nostri laetitia, decrevimus. 

Quintus ex filiis, quos Ioannes Claret et losephilla Clara, eius pa

rentes, undecim susceperunt, Antonius Maria, natus Sallenti, e Dioecesi 

Vicensi, in Hispania, die vicesimo tertio mensis Decembris anno mille

simo octingentesimo septimo, inde a prima aetatula eximiam caelestium 

rerum religionem prae se ferre coepit, sive praesertim Augustissimum 

Eucharistiae Sacramentum, puerilibus posthabitis ludis, saepe adorando, 

sive Deiparam Mariam Virginem cotidie precatoria corona salutando. 

Quarum supernarum meditatione rerum adeo inflammabatur ut de sacer

dotio capessendo consilium, licet adhuc tenellus annis, in animo agita

ret. Sed ut morem gereret patri, cui numquam non fuit obsequentissi-

mus, hanc deposuit mentem, et ad artem textoriam accipiendam totus 

incubuit, eo plane successu, ut Barcinone, apud eos qui artificia atque 

negotia exercebant, non mediocrem collegerit famam. Etenim cum sin

gularis eius dexteritas ac maturum supra aetatem iudicium iam tunc 

magna de eo portenderent, divites quidam societatem condere animo de-

stinaverunt magnum que textrinum quod Antonius ipse moderaretur. 

Attamen adversae quaedam rerum vices, in quo genere fuerunt cuius

dam socii infidelitas, a mulieribus structae tentationes, naufragii peri

culum, beatissima Virgine Maria opitulante, superatum, praecipue vero 

evangelica illa sententia diu multumque cogitata « quid enim prodest 

homini, si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum 

patiatur ? » (Mat. 16, 26) in causa maxime fuerunt cur a saeculi conver

satione sibi recedendum esse iterum putaverit. Quam i ob rem primum 

textrino cum opere studium latini sermonis summo conatu coniunxit, 

deinde, die undetricesimo mensis Septembris anno millesimo octingente

simo vicesimo nono, in Vicensi Seminario, sacris disciplinis operam 

dare coepit. Quibus felici exitu acceptis, die tertiodecimo mensis Iunii 

anno millesimo octingentesimo tricesimo quinto fuit sacerdotio initiatus. 

Tunc pianissime patuit nullum esse opus quod, Christi caritate ur

gente, sibi suscipiendum non arbitraretur. Exinde, a primo diluculo ad 

multam noctem, de rebus divinis contiones habere, instare opportune 

importune, aures admissa fatentibus sine lassitudine praebere, puerulos 

apud se habere ut cum primis litterarum elementis doctrinam christia

nam addiscerent, valetudine laborantes visere, morientibus assidere, oc

casione data siccare purulenta ulcera, rudiores iuvare tutari conser

vare, aerumnosos et mendicos ope et solacio reficere atque non secus ve

nerari quam divini Redemptoris imaginem, denique nec tempori nec la

bori parcere ut omnibus omnia fieret. Atque ita se gerebat, cum non satis 
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firma esset valetudine, cum saepe sanguinem exspueret, cum noctis vix 

tres horas suetus esset concedere quieti, ceteras Scripturis meditandis 

et prolixis fundendis precibus. 

Sed cum curia, quam administrandam susceperat, angustior quam 

pro eius sollertia ac sollicitudine esset putanda, anno millesimo octin

gentesimo tricesimo nono, Romam petiit, ut Sacro Consilio Fidei Pro

pagandae suam sponderet operam. Quod antequam consequeretur, auctore 

pietatis suo magistro, in novitiis Societatis Iesu ascribi postulavit. Ve

rumtamen erat divinitus statutum, ut in Hispaniam rediret; ubi, qua 

Missionalis Apostolicus, totus fuit in sacris expeditionibus piisque animi 

exercitationibus ad populum habendis. Quae Antonii Mariae insoumis 

navitas in Catalaunia primum atque in Insulis Fortunatis sese mirum 

in modum declaravit; tum in Insula Cubana, cuius cura, die undecimo 

mensis Augusti anno millesimo octingentesimo quadragesimo nono, ei 

ad archiepiscopalem sedem S. Iacobi evecto, demandata fuit. Commis

sam sibi provinciam ter pro pastorali officio lustravit, ut gregem suum 

ad perfectiorem excitaret christianorum institutorum observantiam. De

mum indefatigatos labores piissimi Praesulis habuit Matritum, urbs re 1 

gni caput, totaque Hispanica regio, quam saepe ille potuit peragrare, 

auxiliis usus Elisabethae II reginae, quae anno millesimo octingente

simo quinquagesimo septimo eum sibi conscientiae iudicem elegit. 

Et quamvis Antonius semper aliquid ageret ac moliretur, nihil omnino 

detrimenti accipiebant neque diuturna eius divinarum rerum contem

platio neque assidua exercitatio sanctimoniae. Cum enim persuasissi-

mum illi esset positam a se operam in divina gloria promovenda ad ir

ritum prorsus cadere nisi haec esset « in ostensione spiritus » (I Cor. 

2, 4) nisique in animi ornamentis veluti in fundamento consisteret, vir

tutes Apostolorum proprias sibi putavit esse excolendas. Sectatus pro

pterea est primum oboedientiam, cuius gratia numquam contionandi 

officium suscepit suorum Antistitum iniussu ; deinde animi demissionem 

de qua viginti annos censuram in se ipso gessit ; tum paupertatis, man

suetudinis, pudicitiae studium ; tum denique sui ipsius sensuumque suo

rum refrenationem, cuius impulsu sive carne sive vino constanter absti

nuit, ac membra affiictavit assiduis asperisque cruciatibus. Neque id 

praestitit solummodo cum Missionalem ageret, sed in mediis etiam do

mus regiae honoribus. Verumtamen, utpote qui Christi disciplinam pe

nitus animo comprehendisset, prae ceteris virtutibus caritate maxime 

incendebatur, ad Apostoli Pauli similitudinem, cuius verba « Caritas 

Christi urget nos » (¿7 Cor. 5, 14) totius suae sumpserat insigne vitae. 

Re quidem vera, hac cum arderet flamma, apostolicam gerere sollicita-
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dinem vivendique rationem nullo non tempore studuit. Nam solebat re

giones peragrare hieme et aestate eadem tunica indutus, ac nihil secum 

ferens nisi ea quae ad usum summe necessaria erant. De nutrimento au

tem numquam fuit sollicitus. Qua de re tradunt eum olim, mendicum 

voluntarium factum, atque longo itinere lassum et esurientem a mendico 

quodam in cauponula viaria reiectum fuisse. 

Item Apostolorum contionandi rationem eius contiones imitari vide

bantur, sive ea attendantur quae proponebat, sive spectetur modus quo 

ea proponebat : perspicuus nempe atque manifestus, ac similitudinibus 

saepe illustris. Nec ulli parcebat labori ut de rebus sacris orationes ha

beret, quas et libris operam dando et precibus paraverat ; tam videlicet 

impigre ut quandoque vel ad duodecies in die verba ad populum faceret. 

Cum-autem Antonius de rebus sacris diceret, templum multitudine re-

dundabat ; nec tanti fiebant concursus quin semel atque iterum morum 

emendationes, inopinatae ad religionem conversiones, sanationesque in-

speratae sequerentur. Itaque eius fama sanctitudinis pervulgabatur in 

dies; erat videre, cum civitatulas regionis adiret de re sacra contiona-

turus, multa hominum milia longo itineris spatio occurrere ei pedibus 

advenienti, comitari eodem modo abeuntèm. 

Sed quis agnosceret perpetua eius itinera, ideo suscepta ut hominum 

societatem in Christo instaurare!, et inopinatissima quaeque pro illius 

et futurorum temporum necessitatibus provideret? In omnibus fere Hi

spaniae civitatibus, maximeque Barcinone et Matriti, vox Antonii con^ 

tiönantis audita est; sive oportuit eum spiritualibus exercitationibus et 

meditationibus non modo sacerdotes sed cultiores etiam laicos homines 

in religione et pietate firmare ; sive Sanctorum praeconia habere, sive 

praedicare quadragenario tempore Christi cruciatus, et mense Maio bea

tissimae Virginis laudes ; sive sacris expeditionibus civitates, oppida* 

rura cum primis eius Sodalitatis filiis lustrare, quam supernis impulsio

nibus actus condiderat. 

Attamen id operis et laboris satis sibi non esse vir Dei arbitraba-tur, 

cum undique grassarentur perniciosissimae philosophorum doctrinae, 

omne genus pestiferorum librorum et ephemeridum, inconsulti popu

larium partium ausus, reipublicae moderatorum iniuriae. Praeter alia 

idcirco apostolatus opera, maximo Christi gregi et praesidio et muni

mento fore duxit non praetermittere quin scriptiones, suae aetatis in

doli congruentes, typis imprimeret in vulgusque emitteret. Edebat pro

pterea sine intermissione libros et libellos cuivis lectorum ingenio aptos 

atque aceommodatos, crebrosque rei religiosae commentarios; ita sane 

ut, duodeviginti annorum spatio, ad quadragies centena millia ex offi-
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cina libraria ab eo condita prodirent pagulae solutae et tabulae ad chri

stianam doctrinam docendam aptae et imaginibus explanatae ; quarum 

gratuito praesertim in sacris missionibus sescentae pervulgatae fuere. 

Huic operi totum se dederat Antonius, sive scriptis conficiendis, sive 

libris largiendis; nec umquam a largiendo destitit, siquidem sex annis, 

cum esset Archiepiscopus Cubanus, dono dedit plus ducenta milia vo

luminum. 

Sed alia multa viderunt insula Cuba et Hispania egregie a piissimo 

Pastore facta: sodalicia deferendis ad domicilia subsidiis, domos exci

piendis puerulis derelictis, bibliothecas pro indoctis, ludos variis artibus 

exercendis, mensas provehendae parsimoniae, denique consociationes lai

corum hominum tuendae religioni, in quibus praecipuum obtinet locum 

Academia a S. Michaele ; quae fuerunt tamquam incunabula exoriturae 

aliquando Actionis Catholicae. Sed sacerdotes praecipue in sinu Antonius 

gestavit, hoc unum eifusis precibus ab Immaculato Corde Beatae Mariae 

Virginis petens, ut pares essent temporum necessitatibus. 

Quae plurima ac singularia in apostolatus genere providit, et est 

expertus, egregia quodammodo nuntiant Decessoris Nostri Pii X coepta. 

Qua de re satis memorare sit christianae doctrinae elementa in partes 

tres descripta, quae tanta diligentia explanavit, ut in omnes fere Hi

spaniae dioeceses exciperentur ; instauratum sacrarum caeremoniarum 

decorem ; Gregorianos modos propagatos atque puerorum cantorum scho 

las ; denique renovatum in insula Cubana Iacobianum seminarium, ac 

postea in Hispania Escurialense, quod tamquam gymnasium pietatis et 

doctrinae exstitit et ceterorum exemplar. 

Nec sibi minus Antonius Maria insudandum duxit vel instauration i 

religiosarum sodalitatum, quas publici magistratus deleverant, vel no

varum et constitutioni et propagationi : in quorum sane numero sunt 

Ancillae, quas vocant, a SS. Sacramento et a Caritate, ac Virgines Car-

melitae a Caritate. Proprius vero conditor existimandus est Virginum 

Magistrarum a Maria Immaculata, ac Virginum in suis ipsarum domi

bus degentium, quas Filias appellavit Immaculati Cordis Mariae. 

At quis ignoret praecipuam eius subolem fuisse Congregationem Fi

liorum Immaculati Cordis Mariae, cui erat illud divinitus propositum 

ut Legiferi Patris sui singularem animorum iuvandorum sollicitudinem 

a€ sollertiam perennarci lateque prorogaret? Huius Sodalitatis funda

menta Antonius Maria in angulo iecit sacri Seminarii Vicensis, quinque 

ad hoc sibi ascitis sociis, spectatissimae virtutis viris. Quae Congrega

tio, cuius leges Apostolica Sedes anno millesimo octingentesimo septua

gesimo ratas habuit ac probavit, Deo opitulante, brevi tempore adeo 
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floruit ut Conditor ipse, antequam e vivis migraret, eam in Gallia, in 

Africa et in Meridianis Americae regionibus viderit late radices cepisse. 

Quodsi quis quaerat undenam Antonius Maria incitamentum praeci

pue ad preclara huiusmodi gesta patranda sumpserit, non temere respon

deri potest e singulari, quam semper ab ineunte aetate fovit, erga San

ctissimam Dei Genetricem pietate; quam quidquid oporteret aut pera

gere aut providere aut scriptis tractare, testatus est se habuisse magi

stram. Huius amantissimae Matris gratia summopere curavit ut maria

lis rosarii religio non modo apud singulos christifideles, sed in eorum 

etiam domibus frequentissimo in usu esset; utque Immaculati Mariae 

Cordis cultum, ab eaque appellatum Sodalicium, late disseminaret, in 

quo haec praecipua vis inerat, ut aut peccatores ad meliorem frugem 

aut boni ad perfectiorem virtutem sanctimoniamque excitarentur. 

Verum hisce in terris merces Apostolorum est pro Christi nomine con

tumelias vexationesque perpeti; idque fieri non poterat quin ipse non 

experiretur Antonius Maria, qui, si vel a primis sui laboris annis graves 

tulit insectationes, graviores sane tulit cum pontificatum Cubanum ges

sit, gravissimas denique tulit postremo suae vitae tempore. Quid enim 

sunt aliud quater decies intentata ei mors, plures scriptiones libellique 

varii generis eum aut criminantes aut obscène sugillantes etiam fucato 

suorum sodalium nomine editi, turpes tandem de eo in vulgus datae de

scriptiones vel cantati versus? Acerbissimis huiuscemodi vexationibus 

cum exagitaretur vir iste piissimus tantum ab ultione meditanda aberat, 

ut non modo de iis omnino faceret, sed adversarios etiam tam pro iis 

Deo adhibitis precibus quam beneficiis iisdem collatis quasi praemiis 

donaret. 

Sed e superno consilio fortissimus Christi athleta iam suae vitae 

« cursum consummaverat ». Nam postquam in Concilio Vaticano quan

tum sibi supererai virium ita impendit in propugnanda fide de inerranti 

Summi Pontificis magisterio, ut omnium Patrum oculos in se converte

ret, atque postquam episcopatum viginti annos ita gessit ut de Eccle

siae Sanctae incrementis tantopere mereretur quam qui maxime, a suis 

insectatoribus quaesitus ad necem, ad suos alumnos se recepit. At cum 

ne illic quidem tutus esset a periculis, ad monasterium Fontis Frigidi 

confugit, ubi, religiosis votis in ea Sodalitate nuncupatis, quam condi-

derat primusque moderatus erat, placide piissimeque spiritum efflavit, 

die vicesimo quarto mensis Octobris anno millesimo octingentesimo se

ptuagesimo, annos natus sexaginta tres. Postrema eius fuerunt verba : 

cupio « dissolvi et esse cum Christo » (Ph. 1, 23), peropportuna quidem 
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ut cum maxime in strenuo Ecclesiae propugnatore, qui non secus fere 

atque Apostolus stigmata Iesu Christi in corpore suo portaverat. 

Piissimi Episcopi corpus in sacra aede monasterii Fontis Frigidi, ubi 

ille supremum diem obierat, sepultum fuit. Cum vero Sodales Congre

gationis ab eo conditae vehementer exoptarent, ut Patris legiferi sui 

exuviae apud se quiescerent, anno millesimo octingentesimo nonagésimo 

septimo corpus idem in Vicensem urbem translatum fuit et in templo 

B. Mariae Virginis a Mercede prope Congregationis principem domum 

conditum. 

Cum autem ven. Dei Servi sanctitatis fama in dies cresceret magis 

et multa affirmarentur prodigia a Deo, illo deprecante, patrata, de eius 

Beatificationis Causae introductione cogitatum fuit. Ideo anno millesimo 

octingentesimo octogesimo septimo in episcopali Curia Vicensi processus 

ordinaria auctoritate inchoati sunt, qui anno millesimo octingentesimo 

nonagésimo ad exitum deducti fuerunt et Romam missi, ubi a S. Rituum 

Congregatione postea recogniti fuerunt. Anno deinde millesimo octin

gentesimo nonagésimo quinto Servi Dei scriptis examinatis et probatis, 

quattuor post annos, fel. rec. Leo XI I I Decessor Noster Causae introdu

ctionem propria manu signavit. 

Ceteris deinde ad iuris normam religiose exactis, quadruplex de Dei 

Famuli heroicis virtutibus habita est actio. Primo nempe de iisdem di

sceptatum est in Congregatione antepraeparatoria, quam vocant, secundo 

ac tertio in duobus praeparatoriis Comitiis, quarto denique in generali 

coram fel. rec. Pio XI , Decessore Nostro, die nono mensis Decembris, 

anno millesimo nongentesimo vicesimo quinto habito. In quo, cum cl . me. 

Antonius Cardinalis Vico , Causae Relator, dubium ad discutiendum pro

posuisset « an constaret de ipsius Servi Dei heroicis virtutibus », omnes